
RR\1295501LV.docx PE753.762

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0012/2024

29.1.2024

***
IETEIKUMS
par projektu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu 
Ekonomisko partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību, no vienas 
puses, un Kenijas Republiku, Austrumāfrikas valstu kopienas locekli, no otras 
puses
(15958/2023 – C9-0468/2023 – 2023/0338(NLE))

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Referente: Alessandra Mussolini



PE753.762 2/16 RR\1295501LV.docx

LV

PR_NLE-AP_Agreement

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)



RR\1295501LV.docx 3/16 PE753.762

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTE IR SAŅĒMUSI 
PIENESUMU..............................................................................................................................7

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS.................................................................................8

LAUKSAIMNIECĪBAS UN LAUKU ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE ...................13

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ..........................................................................15

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................16



PE753.762 4/16 RR\1295501LV.docx

LV



RR\1295501LV.docx 5/16 PE753.762

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par projektu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu 
Ekonomisko partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību, no vienas puses, un 
Kenijas Republiku, Austrumāfrikas valstu kopienas locekli, no otras puses
(15958/2023 – C9-0468/2023 – 2023/0338(NLE))

(Piekrišana)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Padomes lēmuma projektu (15958/2023),

– ņemot vērā projektu Ekonomisko partnerattiecību nolīgumam starp Eiropas Savienību, 
no vienas puses, un Kenijas Republiku, Austrumāfrikas valstu kopienas locekli, no otras 
puses (13573/2023),

– ņemot vērā piekrišanas pieprasījumu, ko Padome iesniegusi saskaņā ar Līguma par 
Eiropas Savienības darbību 207. panta 4. punkta pirmo daļu un 218. panta 6. punkta 
otrās daļas a) apakšpunkta v) punktu (C9-0468/2023),

– ņemot vērā Reglamenta 105. panta 1. un 4. punktu un 114. panta 7. punktu,

– ņemot vērā Attīstības komitejas atzinumu, 

– ņemot vērā Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas vēstuli,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas ieteikumu (A9-0012/2024),

1. sniedz piekrišanu nolīguma slēgšanai;

2. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei, Komisijai, dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem, kā arī Kenijas Republikas valdībai un parlamentam.



PE753.762 6/16 RR\1295501LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Ekonomisko partnerattiecību nolīguma starp Kenijas Republiku (Austrumāfrikas valstu 
kopienas locekli), no vienas puses, un Eiropas Savienību, no otras puses, (“ES un Kenijas 
EPN”) mērķis ir divpusēji īstenot noteikumus, kas paredzēti ES un Austrumāfrikas valstu 
kopienas (EAC) partnervalstu — Burundi, Kenijas, Ruandas, Tanzānijas un Ugandas — 
nolīgumā (“ES un EAC EPN”), par kuru sarunas tika pabeigtas 2014. gada 16. oktobrī. 
Reģionālais ES un EAC EPN nekad nav ticis provizoriski piemērots, jo ne visas EAC locekles 
nolīgumu ir parakstījušas un ratificējušas, taču tas bija nosacījums tam, lai ES un EAC EPN 
stātos spēkā.

2021. gada februārī kārtējā EAC valstu vadītāju samitā tika nolemts pēc “mainīgās 
ģeometrijas” principa atļaut atsevišķām EAC valstīm sākt divpusēji īstenot ES un EAC EPN. 
2021. gada 4. maijā Kenija darīja zināmu Eiropas Komisijai, ka tā šajā ziņā gribētu virzīties 
uz priekšu. 2022. gada 17. februārī ES un Āfrikas Savienības samita ietvaros priekšsēdētājas 
izpildvietnieks Valdis Dombrovskis ES vārdā un vēstnieks Raychelld Omamo Kenijas vārdā 
parakstīja kopīgu paziņojumu, kurā vienojās turpināt sarunas par ES un Kenijas EPN, kas būs 
atvērts arī citām EAC partnervalstīm.

Politiskā līmenī sarunas starp ES un Keniju nolūkā ieviest nepieciešamos pielāgojumus, lai 
divpusēji īstenotu ES un EAC EPN noteikumus, tika noslēgtas 2023. gada 19. jūnijā. 

ES un Kenijas EPN ietver noteikumus par preču tirdzniecību, muitu un tirdzniecības 
atvieglošanu, tehniskajiem šķēršļiem tirdzniecībai, sanitārajiem un fitosanitārajiem 
pasākumiem, lauksaimniecību un zivsaimniecību, attīstības sadarbību, strīdu novēršanu un 
izšķiršanu, kā arī pielikumu par tirdzniecību un ilgtspējīgu attīstību (TIA). Nolīgumā iekļauti 
arī divi kopīgi paziņojumi par attiecīgi TIA un izcelsmes noteikumu (IN) piemērojamību.

ES un Kenijas EPN bija skaidri noteikts kā viens no galvenajiem ES un Kenijas stratēģiskajā 
dialogā sasniedzamajiem rezultātiem (dialogs sākts 2021. gada jūnijā), un tas ir būtisks 
komponents ES stratēģijā sadarbībai ar Āfriku. Tam varēs pievienoties arī citas EAC 
partnervalstis.

Nolīgums tiks pārskatīts piecus gadus pēc tā spēkā stāšanās dienas un pēc tam — reizi piecos 
gados. Tajā pausta apņemšanās risināt sarunas par jaunām jomām, kas iekļaujamas nolīgumā 
(“pārskatīšanas klauzula”), tai skaitā noteikumiem par pakalpojumu tirdzniecību un ar 
tirdzniecību saistītiem noteikumiem, kuri attiektos uz ilgtspējīgu attīstību, konkurences 
politiku, investīcijām un privātā sektora attīstību, intelektuālā īpašuma tiesībām un publiskā 
iepirkuma pārredzamību. Sarunu rezultātus šajās jomās paredzēts pievienot piecu gadu laikā 
pēc nolīguma stāšanās spēkā.

Saskaņā ar LESD 218. panta 6. punktu ir vajadzīga Eiropas Parlamenta piekrišana, lai 
Padome varētu pieņemt lēmumu par šā nolīguma noslēgšanu.

Ņemot vērā iepriekš minēto, referente iesaka Parlamentam sniegt piekrišanu nolīguma 
slēgšanai.



RR\1295501LV.docx 7/16 PE753.762

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTE IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Referente, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav saņēmusi nekādu pienesumu 
no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar Reglamenta 
I pielikuma 8. pantu.



PE753.762 8/16 RR\1295501LV.docx

LV

8.12.2023

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā noslēgtu 
Ekonomisko partnerattiecību nolīgumu starp Kenijas Republiku (Austrumāfrikas valstu 
kopienas locekli), no vienas puses, un Eiropas Savienību, no otras puses
0000/2023 – C9-0000/0000 – 2023/0338(NLE))

Atzinuma sagatavotājs: Tomas Tobé

ĪSS PAMATOJUMS

2023. gada 19. jūnijā Kenija kļuva par pirmo Austrumāfrikas valstu kopienas (EAC) locekli, 
kas pabeigusi sarunas par ekonomisko partnerattiecību nolīgumu (EPN) ar ES. 

Sākotnējais mērķis bija risināt sarunas par EPN ar ES, kurš aptvertu visas EAC partnervalstis 
(EPN starp valstu blokiem, proti, ES un EAC), un noslēgt to. EPN parasti tiek slēgti ar 
reģionāliem blokiem, nevis ar atsevišķām valstīm, lai veicinātu reģionālo integrāciju, kas 
palīdzētu attiecīgajām valstīm attīstīties. Tomēr EAC partnervalstīm ir atšķirīgi viedokļi par 
ES un EAC EPN, un šīs domstarpības ir kavējušas progresu.

Atšķirībā no pārējām EAC partnervalstīm Kenija vairs nav viena no vismazāk attīstītajām 
valstīm, un tāpēc tā ir ieinteresēta noslēgt nolīgumu, lai saglabātu beznodokļu un bezkvotu 
piekļuvi ES tirgum. Ņemot vērā iepriekš minēto, pārējās EAC partnervalstis 2021. gada 
februārī vienojās par to, lai Kenija risinātu sarunas par divpusēju EPN ar ES, kamēr nav 
panākta virzība jautājumā par EAC mēroga EPN. 

No visām EAC partnervalstīm Kenija ir vissvarīgākā ES tirdzniecības partnere; tā veido 
gandrīz pusi no ES importa no EAC un vairāk nekā pusi no ES eksporta uz EAC.

ES un Kenijas EPN lielā mērā balstās uz ES un EAC EPN projektu. Praksē tas nozīmē, ka ES 
un EAC EPN projekts tiek īstenots divpusēji starp ES un Keniju. 

Saturiski šis nolīgums attiecas tikai uz preču tirdzniecību, taču tajā ir iekļauta pārskatīšanas 
klauzula, kas nosaka Pusēm pienākumu piecu gadu laikā pēc EPN stāšanās spēkā pabeigt 
sarunas par pakalpojumu tirdzniecību un citiem ar tirdzniecību saistītiem jautājumiem. EPN 
nodrošina elastību, proti, tas paredz iespēju ieviest pagaidu izvedmuitas nodokļus. Tas EAC 
ražojumiem nodrošina asimetrisku piekļuvi tirgum. Nolīguma mērķi cita starpā ietver 
atsauces uz ilgtspējīgu attīstību, reģionālo integrāciju un labu pārvaldību.

EPN visaptverošā attīstības pīlāra mērķis ir, sniedzot atbalstu spēju veidošanai un strukturālas 
pārveides veicināšanai, palīdzēt risināt problēmas, ar ko EAC partnervalstis saskaras 



RR\1295501LV.docx 9/16 PE753.762

LV

pielāgošanās procesā. Tajā arī noteikts, ka ar attīstības sadarbību saistītais finansējums 
pirmām kārtām jāpiešķir šā nolīguma īstenošanas atbalstīšanai ar mērķi maksimāli palielināt 
tā paredzamos ieguvumus. EPN arī atzīst iespējamos fiskālos zaudējumus, kurus varētu radīt 
tarifu pakāpeniska atcelšana. ES apņemas tos īslaicīgi segt un vienlaikus iesaistīties arī 
pastiprinātā dialogā par fiskālo reformu jautājumu.

Jāatzīmē, ka ES un Kenijas EPN ir uzlabots salīdzinājumā ar tā pamatā esošo ES un EAC 
EPN projektu, jo tas ietver pielikumu ar saistošiem noteikumiem par tirdzniecību un 
ilgtspējīgu attīstību (TIA) un pārredzamu strīdu izšķiršanas mehānismu.

Diemžēl EPN uzraudzības procesā nav paredzēts iesaistīt parlamentus. No otras puses, EPN 
paredz izveidot apvienotu Padomdevēju komiteju, kuras uzdevums būs veicināt dialogu un 
sadarbību starp privātā sektora, pilsoniskās sabiedrības organizāciju pārstāvjiem, tostarp 
akadēmiskajām aprindām, un sociālajiem un ekonomiskajiem partneriem. Apvienotā 
Padomdevēja komiteja var paust viedokli par visiem EPN aptvertajiem jautājumiem.

Jebkurš nolīgums ir tikai tik labs, cik labi tas tiek īstenots. Tāpēc atzinuma sagatavotājs 
uzsver, ka ir svarīgi izveidot efektīvu uzraudzības mehānismu, kas var identificēt iespējamos 
īstenošanas šķēršļus un palīdzēt tos novērst. Tikpat svarīgi ir nodrošināt pienācīgu finansiālo 
atbalstu partnervalstīm, lai palīdzētu tām īstenot EPN V pielikumā minētos tirdzniecības un 
ilgtspējīgas attīstības noteikumus, tostarp starptautiskās saistības. Attīstības jautājumiem arī 
turpmāk jābūt EPN īstenošanas pamatā un jāatspoguļojas visās ES darbībās, kā paredz tās 
PCD saistības.

Atzinuma sagatavotājs uzskata, ka kopumā EPN piemīt potenciāls sekmēt iekļaujošu un 
ilgtspējīgu attīstību un izaugsmi Kenijā un arī blakus esošajā EAC reģionā.

******

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju ieteikt 
sniegt piekrišanu priekšlikumam Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā 
noslēgtu Ekonomisko partnerattiecību nolīgumu starp Kenijas Republiku (Austrumāfrikas 
valstu kopienas locekli), no vienas puses, un Eiropas Savienību, no otras puses.



PE753.762 10/16 RR\1295501LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav saņēmis nekādu 
pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1295501LV.docx 11/16 PE753.762

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Ekonomisko partnerattiecību nolīgums starp Kenijas Republiku 
(Austrumāfrikas valstu kopienas locekli), no vienas puses, un Eiropas 
Savienību, no otras puses

Atsauces 2023/0338(NLE)

Atbildīgā komiteja INTA

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Tomas Tobé
25.10.2023

Pieņemšanas datums 7.12.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

10
4
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Stéphane Bijoux, Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Catherine Chabaud, 
Christophe Clergeau, Charles Goerens, Mónica Silvana González, 
Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Miguel Urbán Crespo, 
Bernhard Zimniok

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Caroline Roose, Carlos Zorrinho

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Jarosław Duda, Aušra Maldeikienė



PE753.762 12/16 RR\1295501LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

10 +
PPE Jarosław Duda, Aušra Maldeikienė

Renew Stéphane Bijoux, Catherine Chabaud, Charles Goerens

S&D Mercedes Bresso, Udo Bullmann, Christophe Clergeau, Mónica Silvana González, Carlos Zorrinho

4 -
The Left Miguel Urbán Crespo

Verts/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Caroline Roose

1 0
ID Bernhard Zimniok

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



RR\1295501LV.docx 13/16 PE753.762

LV

24.1.2024

LAUKSAIMNIECĪBAS UN LAUKU ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Bernd Lange
Starptautiskās tirdzniecības komitejas priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par Padomes lēmumu par to, lai Savienības vārdā noslēgtu Ekonomisko 
partnerattiecību nolīgumu starp Eiropas Savienību, no vienas puses, un Kenijas 
Republiku, Austrumāfrikas valstu kopienas locekli, no otras puses 
(2023/0338(NLE))

Godātais priekšsēdētāj!

Atsaucos uz Komisijas priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai Eiropas Savienības vārdā 
noslēgtu Ekonomisko partnerattiecību nolīgumu ar Keniju [2023/0338 (NLE)].

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja šo jautājumu izskatīja 24. janvāra sanāksmē. 

Komiteja piekrita tam, ka tiek noslēgts iepriekš minētais nolīgums ar Keniju, un lūdza mani 
darīt Jums zināmu tās viedokli saskaņā ar Reglamenta 56. pantu.

Ar cieņu

Norbert Lins



PE753.762 14/16 RR\1295501LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav saņēmis 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1295501LV.docx 15/16 PE753.762

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Ekonomisko partnerattiecību nolīgums starp Kenijas Republiku 
(Austrumāfrikas valstu kopienas locekli), no vienas puses, un Eiropas 
Savienību, no otras puses

Atsauces 15958/2023 – C9-0468/2023 – 2023/0338(NLE)

Apspriešanās vai piekrišanas 
pieprasījuma datums

18.12.2023

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

INTA
25.1.2024

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

DEVE
25.1.2024

AGRI
25.1.2024

Referenti
       Iecelšanas datums

Alessandra 
Mussolini
24.10.2023

Izskatīšana komitejā 28.11.2023

Pieņemšanas datums 24.1.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

32
2
5

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Barry Andrews, Anna-Michelle Asimakopoulou, Tiziana Beghin, 
Saskia Bricmont, Jordi Cañas, Daniel Caspary, Markéta Gregorová, 
Roman Haider, Heidi Hautala, Karin Karlsbro, Miapetra Kumpula-
Natri, Danilo Oscar Lancini, Bernd Lange, Margarida Marques, Gabriel 
Mato, Sara Matthieu, Emmanuel Maurel, Carles Puigdemont i 
Casamajó, Samira Rafaela, Inma Rodríguez-Piñero, Ernő Schaller-
Baross, Helmut Scholz, Joachim Schuster, Sven Simon, Dominik 
Tarczyński, Kathleen Van Brempt, Marie-Pierre Vedrenne, Jörgen 
Warborn, Jan Zahradil, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Michiel Hoogeveen, Włodzimierz Karpiński, Liudas Mažylis

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Hildegard Bentele, Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Lucia Vuolo

Iesniegšanas datums 29.1.2024



PE753.762 16/16 RR\1295501LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

32 +
ECR Michiel Hoogeveen, Dominik Tarczyński, Jan Zahradil

ID Paolo Borchia, Roman Haider, Danilo Oscar Lancini, Antonio Maria Rinaldi

NI Tiziana Beghin, Ernő Schaller-Baross

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Hildegard Bentele, Daniel Caspary, Włodzimierz Karpiński, Gabriel Mato, 
Liudas Mažylis, Sven Simon, Lucia Vuolo, Jörgen Warborn, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Renew Barry Andrews, Izaskun Bilbao Barandica, Jordi Cañas, Karin Karlsbro, Samira Rafaela, Marie-Pierre 
Vedrenne

S&D Miapetra Kumpula-Natri, Bernd Lange, Margarida Marques, Inma Rodríguez-Piñero, Domènec Ruiz Devesa, 
Joachim Schuster, Kathleen Van Brempt

2 -
The Left Emmanuel Maurel, Helmut Scholz

5 0
NI Carles Puigdemont i Casamajó

Verts/ALE Saskia Bricmont, Markéta Gregorová, Heidi Hautala, Sara Matthieu

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


